Pemimpin umat Islam
2. Penerus perjuangan Nabi Muhammad saw dengan bersandarkan pada al-Qur’an

dan Hadis
3. Kepala Negara dan Kepala pemerintahan
4. Mengembangkan dan memperluas wilayah Islam5

Nama-nama Khulafaurrasyidin yang maksud adalah Abu Bakar as-Shiddiq
(632-634 M/11-13 H), Umar Bin Khaṭṭab (634-644 M/23-35 H), Usman Bin Affan
(644-656 M/23-35 H), Ali Bin Abi Thalib (656-662 M/35-40 H). Pada masa
kepemimpinan Khulafaurrasyidin Islam berkembang sangat pesat dan berhasil
menguasai sepertiga dunia, semua ini tidak terlepas dari kesungguhanumat Islam
dalam menaklukan dan menda’wahkan ajaram Islam ke berbagai penjuru dunia.

Pada saat itu pula Umar al-
Khaṭṭab dibai’at oleh kaum muslimin dan secara resmi diterima sebagai Khalifah
pemimpin umat Islam yang akan menuntun umat pada masa yang penuh dengan
kemajuan dan siap membuka cakrawala dalam dunia muslim. Beliat dibai’at menjadi
Khalifah pada tahun 13 H/634 M.

Ketika Umar bin Khaṭṭab menjabat sebagai Khalifah beliau meneruskan
kebijakan yang dicanangkan oleh Abu Bakar, sambil melakukan pembenahan
terhadap kebutuhan masyarakat. Beliau selalu menginstruksikan kepada gubernurnya
untuk memberikan pelayanan yang baik kepada rakyatnya.9

Penaklukan ini dipimpin oleh Khalid bin Walid,
yang kemudian dipecat oleh Umar bin Khaṭṭab r.a pada hari kemenangannya.

2. Penaklukkan Damasqus oleh Abu Ubaidah yang diteruskan ke Baalbek, Homs
dan Hama (13 H).

3. Yerussalem (638).
4. Caesaria (640) yang berlanjut ke Selatan Syiria, Harran, Edessa dan Nabisin.
5. Mesir oleh Amr bin Ash (641 H/20 H) termasuk Heliopolis dan Babylonia,

sedangkan Alexandria baru ditaklukkan pada tahun (643).
6. Syiria ditaklukkan pada perang Qadisiyah (637 M/14 H).

9Abdul Halim Talli, Asas-Asas Peradilan dalam Risalah Al-Qada Kritik Terhadap Beberapa
Asas Peradilan di Indonesia, (Cet. I. Yogyakarta: UII Press, 2014), h.

7. serangkaian penaklukan lainnya adalah Mosul (641 M/16 H), Nihawan,
Hamadazan (21 H), Rayy (22 H), Isfahan dan kota-kota Utama Iran Barat (644
M), Khurasan (22 H).

8. Pasukan lainnya menguasai Ahwaz (Khuzistan) (640 M/17 H).
9. Sijistan dan Kerman (23 H).10

Wilayah kekuasaan Umar bin Khaṭṭab pada saat itu meliputi benua Afrika
hingga Alexandria, Utara hingga Yaman dan Hadramaut Timur hingga Kerman dan
Khurasan Selatan hingga Tabristan dan Harran.